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Abstrakt

Práce se zaměřuje na personální řízení v organizacích občanské společnosti a na šest

modelů řízení lidských zdrojů. Cílem práce je popis personálního řízení v organizacích

občanské společnosti, modelů řízení lidských zdrojů a následné výzkumné šetření, které

umožní odhalit, s jakými modely se v této oblasti můžeme setkat. Zvolenou výzkumnou

strategií je kvantitativní výzkum a technikou sběru dat je dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci vybraných organizací. Výzkum ukázal, že se v organizacích občanské

společnosti můžeme setkat se všemi uvedenými modely řízení lidských zdrojů, přestože

některé byly zastoupeny pouze v malém počtu. Během výzkumu byly nalezeny také

souvislosti mezi vykonávanými činnostmi organizací občanské společnosti, jejich velikostí

a modely řízení lidských zdrojů, které jsou v nich uplatňovány.

This Diploma Thesis focuses on personnel management in civil society organizations and

six human resource management models. The goal of this Thesis is to describe personnel

management in civil society organizations, human resource management models, and to

identify which of these models can be found in civil society organizations. The chosen

strategy of research is quantitative research and the data was collected by a questionnaire

survey among employees in selected organizations. My research has indicated that in civil

society organizations all of six human resource management models can be found,

although some were represented only in small number. During the research, the links

between the activities of civil society organizations, the size of the organizations and the

human resource management models implemented in them were also found.
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I. Úvod

Jedním ze způsobů, jak popsat organizace občanské společnosti, je pomocí

strukturálně-operacionální definice Lestera M. Salamona a Helmuta K. Anheiera. Podle

této definice je organizace považována za organizaci občanské společnosti, pokud je

organizovaná, soukromá, nezisková, samosprávná a dobrovolná (Skovajsa, 2010). Jednou

z výhod této definice je její přesnost, jelikož se jako synonymum pojmu organizace

občanské společnosti (OOS) používá například pojem nezisková organizace, přestože

může být značně zavádějící (Bačuvčík, 2005). V této diplomové práci se zabývám

personálním řízením v OOS, které je v mnohém podobné tomu v ziskových organizacích,

nicméně má svá specifika, mezi které patří heterogenita pracovníků (Václavková a kol.,

2007) a skutečnost, že velkou část pracovníků OOS tvoří dobrovolníci (Pospíšilová, 2010),

jejichž řízením se budu v práci rovněž zabývat.

Práce se zaměřuje také na modely řízení lidských zdrojů, konkrétně se věnuji

modelu shody (Fombrun a kol., 1984), harvardskému modelu (Beer a kol., 1984),

kontextovému modelu (Martin-Alcázar a kol., 2005), 5-P modelu (Schuler, 1992),

evropskému modelu (Brewster, 1993) a „tvrdému“ a „měkkému“ modelu (Storey, 1989).

Z popisu těchto modelů vycházím i v praktické části, ve které zkoumám zastoupení

jednotlivých modelů v OOS, vztahy mezi zaměřením činností OOS, jejich velikostí a

modely řízení lidských zdrojů, které jsou v nich používány.

Cílem práce je popis personálního řízení v OOS a modelů řízení lidských zdrojů.

Zvolenou výzkumnou strategií je kvantitativní výzkum, v rámci kterého ověřuji pět

hypotéz. Jako techniku sběru dat jsem využila dotazníkové šetření na zkoumaném vzorku,

který byl vybrán z cílové populace. Pro výpočet síly vztahů mezi jednotlivými

proměnnými jsem použila korelační analýzu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

představeny definice základních pojmů, právní formy OOS v České republice a některé

typologie. Dále se tato část věnuje historickému vývoji personálního řízení, současným

trendům v této oblasti, některým personálním činnostem a šesti modelům řízení lidských

zdrojů. V praktické části práce je představena výzkumná otázka a zvolené hypotézy,

výzkumná strategie, výběr zkoumaného vzorku a technika sběru dat. Dále se věnuji

analýze dat a v neposlední řadě také limitům výzkumu, jeho kvalitě a etickým aspektům.
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Nakonec uvádím výsledky výzkumu, které znázorňuji pomocí tabulek a grafů. V závěru

jsou výsledky interpretovány na základě poznatků z odborné literatury.

II. Teoretická část

1. Definice pojmů organizace občanské společnosti a občanský sektor

Téma personálního řízení (či řízení lidských zdrojů) je zasazeno do občanského

sektoru tak, že budou informace o personálním řízení doplněny o jeho specifika v této

oblasti. Občanský sektor může být chápán jako „...institucionalizované vyjádření života

občanské společnosti. Tvoří jej organizace, které jsou formou dobrovolného sdružování

občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných spolupracovat na společném díle.“

(Potůček a kol., 2005, s. 103)

Kromě pojmu občanský sektor se můžeme setkat s dalšími pojmy, které jsou

převzaty ze zahraničí a mohou být nejednoznačné. Jedná se například o termíny nestátní

neziskový sektor, třetí sektor, nevládní sektor, dobrovolný sektor, sociální sektor atp.

(Potůček a kol., 2005).

V České republice se můžeme často setkat s termínem nestátní neziskový sektor

(nonprofit nongevernmental sector), který může být zavádějící kvůli svému negativnímu

vymezení. Problému s negativním vymezením je možné předejít používáním pojmu třetí

sektor (third sector), který se však potýká s jinými problémy – nevyjadřuje povahu jevu a

také dochází k terminologickému rozporu s pětisektorovým dělením hospodářství

(Bačuvčík, 2005).

V definici pojmu organizace občanské společnosti budu vycházet ze strukturálně-

operacionální definice Lestera M. Salamona a Helmuta K. Anheiera. Tato definice

obsahuje pět znaků, které musí organizace splňovat, aby byla považována za organizaci

občanské společnosti – organizovanost, soukromou povahu, neziskovost, samosprávnost (a

nezávislost) a dobrovolnost (Skovajsa, 2010). V diplomové práci se však budu řídit

terminologií jednotlivých autorů, proto používám také pojmy neziskové organizace či

nestátní neziskové organizace (NNO). Jako pojem opačný k těmto organizacím používám

pojem ziskové organizace.

Stejně jako v ziskovém sektoru, i v organizacích občanského sektoru jsou lidské

zdroje považovány za nejdůležitější zdroj. Jejich specifickým znakem je heterogenita,

jelikož v nich pracují vysoce kvalifikovaní specialisté, neprofesionální pracovníci i

dobrovolníci. V občanském sektoru se vyskytují převážně menší organizace, které často

nemají specialistu, který by vykonával pouze personální práci.
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Tuto práci většinou zastává management organizace, nebo některý z profesionálních

pracovníků (Václavková a kol., 2007).

Na rozdíl od ziskového sektoru se můžeme v neziskovém sektoru setkat kromě

zaměstnaneckého pracovního vztahu, tedy vztahu mezi organizací a zaměstnanci

pracujícími za finanční odměnu, také se vztahem dobrovolnickým. Jedná se o pracovní

vztah, ve kterém dobrovolník vykonává neplacenou činnost pro druhé. Odborníci se

shodují, že jsou dobrovolníci pro organizace občanského sektoru velmi důležitým zdrojem

(Legnerová, 2015) a tvoří bezmála 80 % pracovníků NNO v České republice (Pospíšilová,

2010).

Šebek (s. d.) uvádí, že jsou dobrovolníci bezpochyby pro organizace přínosem a

mohou je obohatit o svůj entuziasmus, dovednosti a know-how, ale je třeba mít na paměti,

že jejich práce bývá více spojena s kvalitou než kvantitou.

Dalším rozdílem mezi ziskovými a neziskovými organizacemi jsou jejich cíle.

Zatímco cílem ziskové organizace je vytvářet zisk pro její majitele, cílem neziskových

organizací je naplňování sociálního poslání. To je také důvod, proč část lidí hledá

zaměstnání právě v neziskovém sektoru (Legnerová, 2015).

1.1. Právní formy OOS v České republice

V následující části práce se budu věnovat právním formám OOS, které se v České

republice vyskytují. Právní formy OOS jsou uvedeny v zákonu č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku (dále jen OZ). Nejprve uvedu právnické osoby podle OZ, kterými jsou

korporace, fundace a ústavy. Poté představím obecně prospěšné společnosti, které stojí

mimo občanský zákoník, nicméně se s nimi také můžeme setkat. V následující části práce

uvádím jen stručnou charakteristiku jednotlivých typů OOS, kompletní informace jsou

obsaženy v OZ a v zákonu č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech.

Posledním typem OOS, se kterým se můžeme setkat, jsou Evidované právnické osoby


[…]


a) ano b) ne

10. Souhlasíte s výrokem „řízení lidských zdrojů není záležitostí pouze personalistů?“

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d)vůbec

nesouhlasím

11. Jsou linioví manažeři (tzn. nejnižší úroveň managementu) zodpovědní za personální řízení

v organizaci?

a) zcela b) spíše ano c) spíše ne d) vůbec

12. Je vytváření politiky lidských zdrojů záležitostí personálního útvaru?

a) zcela b) spíše ano c) spíše ne d) vůbec

13. Je úkolem liniových manažerů propojovat organizační strategii s personální politikou?

a) zcela b) spíše ano c) spíše ne d) vůbec

14. Souhlasíte s výrokem „pro řízení lidských zdrojů je důležitá vysoká oddanost pracovníků a

jejich identifikace s organizací“?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

15. Je jedním z cílů politiky lidských zdrojů přizpůsobivá organizační struktura?

a) ano b) ne

16. Jak velký význam přikládáte vlivu okolních faktorů na řízení lidských zdrojů?

a) žádný b) mírný c) vysoký d) zásadní

17. Považujete za důležité propojení strategie řízení lidských zdrojů s okolím organizace?

a) ne b) spíše ne c) spíše ano d) ano
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18. Jak velký vliv podle vás mají sociální faktory na řízení lidských zdrojů v organizaci?

a) 0-19 % b) 20-39 % c) 40-59 % d) 60-79 % e) 80-100 %

19. Jak velký vliv podle vás mají institucionální faktory na řízení lidských zdrojů v organizaci?

a) 0-19 % b) 20-39 % c) 40-59 % d) 60-79 % e) 80-100 %

20. Jak velký vliv podle vás mají politické faktory na řízení lidských zdrojů v organizaci?

a) 0-19 % b) 20-39 % c) 40-59 % d) 60-79 % e) 80-100 %

21. Jaký je podle vás vztah mezi strategií organizace a jednotlivými personálními činnostmi

(např. výběr pracovníků, hodnocení pracovníků atp.)?

a) žádný b) mírný c) významný d) zásadní

22. Jak velký vliv mají podle vás personální činnosti na chování pracovníků?

a) žádný b) mírný c) významný d) zásadní

23. Souhlasíte s výrokem „propojení personálních činností je pro řízení lidských zdrojů

klíčové“?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

24. Máte v organizaci stanovené postupy, které slouží k dosahování strategických plánů

v oblasti řízení lidských zdrojů?

a) ano b) ne

25. Jak byste ohodnotili důležitost společenské odpovědnosti pro vaši firmu? (pozn.

společenská odpovědnost je dobrovolný přístup organizací a podniků k otázkám stavu

společenského prostředí, včetně životního prostředí a udržitelného rozvoje)

a) žádná b) mírná c) významná d) zásadní
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26. Třídíte v organizaci odpad?

a) ano b) ne

27. Kolik procent pracovníků ve vaší organizaci tvoří osoby znevýhodněné na trhu práce?

Jedná se např. o osoby se zdravotním postižením, osoby bez přístřeší, oběti trestné činnosti,

osoby pečující o osobu blízkou atp.

a) 0 – 19 % b) 20 – 39 % c) 40 – 59 % d) 60-79 % e) 80-100 %

28. Řídí se pracovníci vaší organizace nějakým etickým kodexem?

a) ano b) ne

29. Do jaké míry se ve vaší organizaci na rozhodování podílí zaměstnanci?

a) 0-19 % b) 20-39 % c) 40-59 % d) 60-79 % e) 80-100 %

30. Označili byste vzdělávání ve vaší organizaci jako systematické?

a) zcela b) spíše ano c) spíše ne d) vůbec

31. Řekli byste, že jsou zaměstnanci ve vaší organizace spíše vedeni, nebo řízeni?

a) řízeni b) vedeni

32. Jsou vedoucí zaměstnanci ve vaší organizaci vzděláváni v oblasti efektivní komunikace?

a) ano b) ne

33. Jsou vedoucí zaměstnanci ve vaší organizaci vzděláváni v oblasti řízení/vedení lidí?

a) ano b) ne

34. Na škále zaznačte, kolik procent rozhodování v organizaci připadá na manažera (za

předpokladu, že zbylá procenta náleží zaměstnancům).

a) 0-19 % b) 20-39 % c) 40-59 % d) 60-79 % e) 80-100 %
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35. Souhlasíte s výrokem „zaměstnanci v naší mohou kdykoliv projevit své názory a sdělit své

připomínky, tudíž se aktivně podílí na chodu organizace “?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

36. Souhlasíte s výrokem „vedoucí zaměstnanec má při rozhodování poslední slovo“?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

37. Souhlasíte s výrokem „investice do rozvoje lidí je považována za konkurenční výhodu a

prostředek k dosažení zisku“?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

38. Souhlasíte s výrokem „oddanost a angažovanost pracovníků hraje v řízení lidských zdrojů

v organizaci zásadní roli“?

a) zcela souhlasím b) spíše souhlasím c) spíše nesouhlasím d) vůbec

nesouhlasím

39. Tvoří všichni zaměstnanci organizace (včetně vedení) jeden tým, který sdílí cíle

organizace?

a) zcela b) spíše ano c) spíše ne c) vůbec