Posudek vedoucí diplomové práce

Autor: Bc. Pavla Dorotíková

Název práce: Personální řízení v organizacích občanské společnosti se zaměřením na modely řízení

Vedoucí: Ing. Kateřina Legnerová, Ph.D.

| Kriteria hodnocení: | Hodnocení (1 – 4): |
|--|--------------------|
| Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> | 1 |
| Stručné slovní hodnocení: Diplomová práce se zabývá personálním řízením v občanském sektoru, což je téma zcela spadající do problematiky občanského sektoru. | |
| Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> | 2 |
| Stručné slovní hodnocení: Autorka vychází z teoretických pramenů různých autorů, na problematiku nahlíží z různých úhlů pohledu. Jednotlivým kapitolám v teoretické části chybí provázanost a návaznost na hlavní výzkumné otázky. | |
| Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> | 2 |
| Stručné slovní hodnocení: Pět výzkumných otázek představuje poměrně široké vymezení zkoumaného tématu. | |
| Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> | 2 |
| Stručné slovní hodnocení: Empirická část se opírá o vlastní kvantitativní výzkum mezi 35 organizacemi ze 13 oblastí občanského sektoru. Výběr byl proveden formou vícestupňového náhodného výběru. Oceňuji rozsah oslovených organizací, přestože návratnost 16,92 % je poměrně nízká. | |
| Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> | 2 |
| Stručné slovní hodnocení: Autorka vyhodnotila veškerá získaná data a formulovala závěry, které opírá o teoretické prameny. Oceňuji přístup autorky analyzovat zkoumanou problematiku z více stran a tyto vzájemně porovnávat. | |
| Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> | 1 |
| Stručné slovní hodnocení: Autorka pracovala s dostupnými českými i zahraničními zdroji, dodržela standardy. | |

| | |
|---|----------|
| Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> | 2 |
| Stručné slovní hodnocení: Práce vykazuje gramatické a stylistické nepřesnosti | |

Celková známka před obhajobou: 2

Otázky k obhajobě:

V závěrech uvádíte: „Nejčastěji se vyskytoval kontextový model, který byl ve vzorku zastoupen desetkrát. Jako druhý nejčastější model byl vyhodnocen harvardský model a až třetím nejčastějším modelem byl model evropský.“ Čím si vysvětlujete volbu tohoto modelu?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Oceňuji výběr tématu i zvolenou formu výzkumu. Autorka velmi dobře pracovala se získanými informacemi, které v závěru vyhodnotila.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na FHS UK, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.6.2018

.....

Podpis vedoucí práce